Ata da reunião do júri das provas para atribuição do Título de Especialista na área de Enfermagem,
requeridas por Marta Cristiana Malheiro Alegria Felgueiras Lepage

Ata Nº 1

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro reuniu, por videoconferência (Zoom), às dezasseis

horas e trinta minutos o júri nomeado pelo despacho IPVC-P-29/2024, de 2 de fevereiro de 2024, das provas para

atribuição do título de especialista na área de Enfermagem, requeridas por Marta Cristiana Malheiro Alegria Felgueiras

Lepage, sendo constituído por:

Presidente por Subdelegação de competências do Senhor Diretor da Escola Superior de Saúde do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo – Professora Coordenadora, Maria Manuela Amorim Cerqueira ---------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vogais

a) Sandra Marisa Barbosa de Alpuim Gonçalves, equiparada a assistente do 2º triénio da Escola Superior de Saúde

do Instituto Politécnico de Viana do Castelo; ---------------------------------------------------------------------------------------------

 b) Ana Fernanda Ribeiro Azevedo, Professora Adjunta da Escola Superior de Saúde do Instituto Politécnico de

Bragança; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

c) Maria José de Oliveira Santos, Professora Ajunta da Escola Superior de Saúde da Universidade de Trás-os-

Montes e Alto Douro;---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 d)Márcia Andreia Fontes Couto da Conceição, Enfermeira Especialista em Enfermagem de Saúde Materna e

Obstétrica, designada pela Ordem dos Enfermeiros; -----------------------------------------------------------------------------------

e) Maria Antonieta Pereira de Carvalho da Palma Medeiros, Enfermeira Especialista em Enfermagem de Saúde

Materna e Obstétrica, designada pela Ordem dos Enfermeiros----------------------------------------------------------------------

A reunião teve como ordem de trabalhos:  ---------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Apreciação preliminar para decisão sobre a admissibilidade da candidata às provas;  -----------------------------------

2. Designação das arguentes.  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Calendarização das provas;  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Analisados os documentos apresentados pela requerente, o júri decidiu, por unanimidade, considerar que a

candidata reúne as condições necessárias de admissão às provas e para que lhe seja concedida a dispensa para a

realização da prova a que se refere a alínea b) do artigo 5º, requerida ao abrigo do artigo 16º do Dec. Lei nº 206/2009,

de 31 de agosto, com as alterações introduzidas pelo Dec. Lei 27/2021 de 16 de abril (relatórios em anexo). -----------

2. Conforme o nº 3 do artigo 14º do Dec. Lei nº 206/2009, de 31 de agosto, com as alterações introduzidas pelo Dec.

Lei 27/2021 de 16 de abril, a apreciação e a discussão do currículo profissional será efetuada pela vogal Enfermeira

Márcia Andreia Fontes Couto da Conceição e pela vogal Maria José de Oliveira Santo, com 20 minutos para arguição,

em separado, com igual tempo de resposta pela candidata, podendo intervir todos os membros do júri, de acordo com

o definido no n.º 5 do mesmo artigo, não excedendo o tempo global da prova os 120 minutos. ------------------------------

3. O júri decidiu, por unanimidade, que a prova será realizada no dia nove de abril de dois mil e vinte e quatro, às

14.30 horas, nas instalações da Escola Superior de Saúde do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, com a

participação de alguns vogais por teleconferência, conforme o previsto no nº 7 do artigo 12º do Dec. Lei nº27/2021 de

16 de abril. O júri decidiu ainda, que a candidata tem 20 minutos para apresentação do seu curriculum, seguido de

apreciação e discussão do mesmo. A candidata será notificada desta deliberação.  --------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que depois de lida e aprovada,

vai ser assinada pela presidente e pelas vogais. -------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente

__________________________________________
(Maria Manuela Amorim Cerqueira)

Vogal

____________________________________________

(Sandra Marisa Barbosa de Alpuim Gonçalves)

Vogal

____________________________________________

(Ana Fernanda Ribeiro Azevedo)

Vogal

____________________________________________

(Maria José de Oliveira Santos)

Vogal

____________________________________________
Márcia Andreia Fontes Couto da Conceição

Vogal

____________________________________________

(Maria Antonieta Pereira de Carvalho da Palma Medeiros)

		2024-02-23T17:24:20+0000

		2024-02-23T17:53:25+0000
	ANA FERNANDA RIBEIRO AZEVEDO

		2024-02-23T19:58:22+0000

		2024-02-23T20:38:48+0000

		2024-02-24T16:16:31+0000
	Márcia Andreia Fontes Couto da Conceição

		2024-02-26T10:26:31+0000